A propter iudicium, quod non procederet: sed quia contra domi-  
num: vt C. de quæstio. l. j. Item datur actori sacramētū propter  
enormitatē criminis: vt C. vnde vi. si quando. Item propter con-  
tumaciam rei datur actori: vt C. de iudi. properandum. §. sinau-  
tem. Alias autem vbi actor non nouerit veritatem rei, vel sum-

ma non est modica, &  
persona actoris est su-  
specta, vel nō, sed reus

Actori in  
multis iura-  
mentū defen-  
dendum est.

Vrisurandi gratiam facere pu-  
pillus non potest. g

Si non est legitimē iuratum, ite-  
rum iurandum est. Bart.

xxxiv. VLPIANVS libro vicen-  
simo octavo ad Edictum.

Vi per salutem suā iurat: li-  
cet per Deū iurare videatur  
(respectu enim diuini numinis ita  
iurat) attamē si non ita specialiter  
iusurandū ei delatum est, iurasse  
non videtur: h & ideo ex integro  
solemniter iurandum est. i

De cōmuni re potest iusurandū  
deferri: & ille cui defertur,  
ex causa potest petere tempus ad  
deliberandum. Barto.

xxxv. IDEM libro trigensimo-  
sextō ad Edictum.

I Usurandum & ad pecunias  
& ad omnes res locum habet.  
Etiam de operis k iusurandum  
deferi potest. Nec de iniuria l

Celsus. & Co. eod. l. ij. & argu. §. eo. si duo. in fin.

g I Vrisurandi. Non potest. etiam cum tute: quia species donan-  
di est: vt ar. §. de admini. tut. l. non omni. Accur.

Q Vi per salutem. ] CASVS. Iusurandum præstandum est sem-  
per tale quale defertur: quia si detuli tibi iusurandū vi iu-  
rares per Deum. & iurasti per salutem tuam: iterum erit iurandum.  
Viulanus.

h Non videtur. vt. §. eo. l. iiij. §. fi. & l. iiiij. & l. v. j. respō. & §. fi. si au-  
tem specialiter est delatum, valet: vt hīc, & d. ll. Sed cōtra id quod  
subiicit. §. eo. l. remittit. in fi. Sed a ibi iurauit non quando delatum  
fuit, sed postea cum iam reuocauerat. Accur.

i Iurandum est. primo habito pro nō præstito: sicut & optio ma-  
lē facta: vt. j. de op. leg. l. ij. Sed secus in ancilla manumissa vt sit  
vxor: quia tantū de primo matrimonio intelligitur: vt ar. con-  
tra. j. qui & à qui. l. matrimonij. H. ADDITIO. Dic quod ibi de  
iure querendo: hīc de quæstro. Alber. Bar. & Ias.

j Iusurandum. ] CASVS. Dicit, si dubitaretur vtrum operæ de-  
bāt, vel nō: iurari poterit. postea respōdet tacitè obiectioni,  
quæ dicat quis illud iniuriosum esse q reus cōpellatur iu-  
rare. Et dicit quod non: quia si ipse reus noluerit iurare, referat.  
postea ponit casum quendā in quo nec compellitur iurare: nec  
est tutū vt referat: vt si petatur à te Stichus absens quē mihi de-  
bebas: & dubitabas an mihi tenereris, co q credebas eum mor-  
tuū. vnde in isto dubio si deferam tibi iusurandum q non de-  
bebas: periculorum est iurare, scilicet propter perjurium. Itē peri-  
culorum est tibi referre: quia ego statim iurare mihi deberi. vnde  
in isto dubio erit tibi danda dilatio vt tu iures. Cætera plana  
sunt vsque ad. §. si de qualitate. [ s i D E Q U A L I T A E ] Vol-  
ui vt tu iurares mihi super lībrū: voluisti iurare super altare: vel  
volebā vt iurares sub vna forma: tu voluisti iurare sub alia. dicit

quod iudex debet formā designare. & probatur. j. eo. l. generali-  
ter. §. j. [ A I T P R A E T O R . ] Hīc ponuntur quædam verba præ-  
toris, quæ sunt generalia. Dicit q ille cui delatum est sacramētū,  
debet iurare: quod si nō fecerit, debet soluere. subiungit vt pos-  
sit referre. petij ergo à te: & detuli tibi iuramentum: tu mihi re-  
tulisti. si volo iurare, tu reus eris absoluendus. Quid erit si te re-  
ferente exigo iuramentum de calumnia: iurare nō debes. [ N O N  
S E M P E R . ] Dicit, aliquādo aliter refertur iuramentum quād sit  
delatum: & hoc contingit ex variis causis, quæ arbitrio iudicis  
relinquuntur. postea ponit duo exempla. Vnum quando ex di-  
uersitate rerum contingit incongruitas. Aliud, quando ex diuer-  
sitate te personarum, & diuersitate rerum. & glos. hoc amplius in  
specie declarat. Cætera sunt plana vsque ad. l. si actor. Viuia.

k De operis. scilicet à liberto præstandis, vel non præstandis. &  
ad hoc supra eo. l. iiij. §. j. Accur.

l Nec de iniuria. à lege vel deferente facta.

ff ij

a] Dic quod  
hīc fuit ac-  
ceptatum iu-  
ramētū in-  
cōtinēti: ibi  
verō nō, se-  
cundū Bar.

not. quia videtur sacramentū cedere in locum pacti: vt dixi in ciuili obligatione. Nam sicut pactum nō tollit ciuilem obligatiōnem, ita ius iurandum in locum solutionis cedit in naturali obligatione. nam sicut naturalis obligatio ipso iure tollitur per solutionem, ita per sacramentum: vt. j. de sol. Stichum. §. naturalis.

Cedit in locū iudicij:

a] Imò du-  
biā, secun-  
dum Ias.  
Quia sicut iudiciū rem  
certam a facit aut peri-  
mit, ita & sacramentū:  
vt supra eo. nam post-  
ea. §. si is qui tempora.  
Vel sicut iudiciū parit  
actionem in factū, ita  
& sacramentum: vt. C.  
eod. auctori. Item cedit  
in locum acceptilatio-  
nis: vt. j. eod. i. ius iurandū.  
Accursius.

a) Qui non compelluntur.  
Et est ratio, quia loco  
iudicij ius iurandum suc-  
cedit: vt supra eod. qui  
iurasse. §. fin. in fi. & su-  
pra de iudic. sed & si. §.  
ex quibus.

**S**i actor.] casvs. De-  
sebas mihi x. ex cau-  
sa mutui. postea con-  
stituisti mihi illa te so-  
lutorum. egi contra te  
de constituta pecunia:  
& deferente me iurasti  
te mihi non teneri de  
consti. pecu. postea vo-  
lo agere condi. certi: an  
possim? Et respō. quōd  
sic, ex quo de priori o-  
bligatione iuratū non  
est. Viuianus.

b) Cessabit. agitur ad ea-  
dem pecuniam, & alia  
actione, & cessat exce-  
ptio. Sed contra supra  
eo. duob⁹. §. exceptio.  
Solut. vbi alia actio  
quę proponitur, ex ea-  
dem causa competit,  
ex qua & illa de qua iu-  
ratū est: obstat exce-  
ptio. sed vbi competit  
ex alia, nō ob. at prima  
actio hīc non propter  
constitutionem pecu-  
nię competit. Sed nō  
ne ius iurandum, vice solu-  
tionis est? Respon. est quantum ad id de quo iuratū est, scilicet  
quantum ad constitutionem. vnde de constituta non tenebitur  
ac si soluisset: non b autem quantum ad illas actiones super qui-  
bus non iuratur. Accursius.

\* Et tit. rer.  
amot.  
† Plato tamē  
Dial. 12. de-  
leg turpe es-  
se censuit ius  
iurandum ex-  
gere. & commi-  
no vnum iu-  
ris iurandi  
prohibuit.  
b] Imò dic  
quōd habet  
vim solutio-  
nis, quando  
est iuratū  
super prin-  
cipali: securi-  
si super ac-  
cessorio.  
Fulg. Sali.  
Alexā. & Iaf.

**S**i non.] casvs. Petebam à te. x. iure iurando delato petiisti à  
me vt iurare de calumnia. nolui iurare. perinde est ac si ius iurandum.  
tibi fuerit remissum. Sed an mihi actio denegabitur, quia  
per me stetit quo minus iuraretur: quia nolui iurare de calūnia?  
Et respon. quōd sic. Viuianus.

c) si non fuerit remissum. scilicet expressim. Azo. tacitē sic: vt in fi-  
ne. l. & facit ad. l. j. quod vi aut clam. l. j. §. sed & si quis contra te-  
sta. Item quod hīc dicit de calumnia, dic hodie corrigi: cum se-  
mel tantū iuretur: vt dixi. §. eo. ius iurandum. §. qui ius iurandum.  
Item no. quōd si non facio quod debo: si tamen tu non facis  
quod tu debes, non obtines: vt hīc. sic infra de contrahē. empt.  
L. si in emptione. §. item si emptor. Accursius.

d) Abeo. scilicet auctore. Accursius.

e) Detulerit. quia tunc sine dubio actio denegaretur.

f) Iuretur. scilicet ab auctore.

**M**anifesta.] casvs. Placuit litigantibus vt lis sacramento  
decideretur vnius, puta Titij: deinde ei fuit delatum sacra-  
mentum, & ab eo suscepitam. dicit se nolle iurare. dicit iudex: re-  
feras ergo aduersario, non vult. Dicit quōd ista est manifesta tur-  
pitud. Viuianus.

g) Nolle. abundat vna negatio. sic. j. de damn. infec. fluminum. j.  
ff. Vetus.

A respon. & C. de ser. fugi. l. j. & in auth. de here. & Fal. §. inordina-  
tum. Item not. q̄ hæc lex loquitur cum fuit suscepitum ius iurandum:  
vt quia placuit vtricq; parti vt res per ius iurandum decide-  
retur. Alterutrum enim etiam hodie faciendum est: vt hīc, & C.  
eo. delata. & j. de consti. pecu. l. illud. §. j. Porro si nō fuerit sus-  
cepitum, non est mani-  
festē turpitudinis, cū  
possit recusari: vt. C.  
eo. l. generaliter. §. fin-  
autem. & reuocari: vt  
C. eod. l. si quis ius iu-  
randum. Vel dic, olim  
erat turpe: quia cog-  
batur fuscipere: vt hīc.  
Sed hodie d corrigitur  
per d. l. C. eod. l. gene-  
raliter. Nec ob. ea. l. in  
fin. vbi dicit quōd nil  
corrigitur de legibus  
antiquis: quia hic casus  
excipitur de recusatio-  
ne: vt aliis in eo quōd  
post sentētiā iuraba-  
tur: quod hodie nō est:  
vt. C. eo. si quis ius iu-  
randum. & l. generaliter.  
§. j. Accursius.

c] Ita solu-  
tio displiceret  
Bar. Ang.  
Pau. Fulg.  
Sal. Alex. &  
Iaf.

Ex pacto collato in cōditionem  
iuramenti, secuto iuramento ori-  
tur exceptio. Bartolus.

xxxix. VI L I A N V S libro decimo  
Digestorum.

**S**i quis cum debitore suo pepi-  
gerit ne ab eo pecunia petere-  
tur, si iurasset se Capitolium non  
ascendisse, vel aliud quodlibet fe-  
cisse, vel non fecisse, ilque iuraue-  
rit: & exceptio ius iurandi dari  
debet, & solutum repeti poterit.  
Est enim iusta h̄ conuentio, i si  
quilibet causa k in cōditione iu-  
ris iurandi deducita fuerit.

Si iuratur super debito, liberatur  
pignus: & contra actionem ad pœ-  
nam paratur exceptio: & soluti-  
onem postea datur repetitio. Bart.

x. L. I D E M libro tertio decimo  
Digestorum.

**C** I us iurandum \* à debitore exa-  
stum efficit vt pignus libere-  
tur. Est enim hoc acceptilationi  
simile. perpetuam certè exceptio-  
nem parit. Idcirco pœnam quo-  
que potentem creditorem exce-  
ptione summoueri oportet: & solu-  
tum repeti potest: vtpote cum  
interposito eo ab omni cōtrouer-  
sia discedatur. m

Etiā absenti potest ius iurandum  
remitti. Bartolus.

XL. P O M P O N I V S libro singula-  
lari Regularum.

**D** L Abeo etiā absenti n & igno-  
ranti o ius iurandi gratiam  
fieri posse p respondit. Sed & per  
epistulam gratia ius iurandi fieri  
potest.

ex pacto. Nam si promisi si ascenderes: non ex ascensi, sed ex pa-  
cto datur actio: sed quae de dolo, quasi tu præuenire debeas in fa-  
ciendo: & sic est facio vt des: vt. j. de præscript. verbis. l. naturalis.  
§. quod si faciam. licet quidam distinguat, assit vel absit. Vel me-  
lius hīc non fuit contractus innominatus: quia non modus obli-  
gare valens, sed conditio fuit apposita: ideo ex stipulatione, vel  
ex conditione, vel simili causa secundum ius commune agetur ad  
dicta. x. promissa. Sed in casu huius. l. hoc non feruatur: quia fuit  
pactum factum ad excipiendum.

**E** i Conuentio. id est pactio de non petendo.

**k** Causa. vt ascendere Capitolium, vel non ascendere. Accur.

**I** us iurandum. ] casvs. Si debitor meus me deferente iurauerit  
se teneri: pignota quae obligauit, liberantur: neque pœnam pe-  
tere poterit ratione illius debiti: & si soluerit, repetet. Viuianus.

**I** Repeti potest. vt supra. l. prox. aliter si verus debitor sit absolu-  
tus: vt infra de condic. inde. Julianus.

**m** Discedatur. & naturalis obligatio tollatur: vt infra de solu. Sti-  
chum. §. naturalis. & infra. l. fi.

**L** Abeo. ] casvs. Procurator meus detulit tibi ius iurandum.  
illud ius iurandum tibi remisi. Dicitur quōd si tu etiam igno-  
res quōd tibi remissum fuit: nihilominus remissio valet. Viuianus.

**n** Absenti. per nuntium. Accursius.

**o** Ignoranti. tēpore facta gratia: sed sciet quādo parabit iurare.

**P** Posse. vt. C. eo. generaliter. §. his de præsentib⁹. Et sic no. ar.  
pro collatione præbēdarum procuratoribus absentium facta, vt

d] Nihil est.  
ideo dic  
quōd ibi po-  
test recusari  
ex causa: al-  
ias nō: vt hīc.  
Barto. Ang.  
P. Alex. &  
Iafon.

\* Bal. dicit  
istū tex. fin-  
gu. ad hoc  
quōd iura-  
mētū præsti-  
tū super pri-  
cipali, exten-  
ditur & por-  
tigitur etiam  
ad accesso-  
ria. Bolog.

Bal. dicit  
istū tex. fin-  
gu. ad hoc  
quōd iura-  
mētū præsti-  
tū super pri-  
cipali, exten-  
ditur & por-  
tigitur etiam  
ad accesso-  
ria. Bolog.

teneat: vt infra de don.l.absenti.&c.C.de don.l.si aliquid.

**C**reditore. Eius scilicet pupilli. Accursius.

**b** Mibi, ô Iuliane, a de quo subiicit.

**c** Non oportere. quia non accepit: vt dicit.

**d** Obligatio. siue erat iuncta cum ciuili, vt quia cū tuto: siue non,

quia sine eo. Accur.

**e** Tolletur. Nota naturalē obligationē iure*iurādo* tolli: vt. j. de solu. Stichū. §. naturalis.

**f** si verò interuenisset. quia dicebat se non fecisse cū auctoritate tutoris: quæ in obligatio-

ne pupilli est necessaria: vt instit. de auctor.

tuto. §.j. & sic confitebatur factū: sed negabat de iure teneri. Az.

**g** Nō tuebitur. quia naturaliter pupillus accipiendo se obligat: vt. j. de noua. l.j. in fine. nisi cū ipso tute contrahat: quo casu nec naturaliter tenetur: vt. j. de actio. & oblig. l. pupillus. & j. de auēt. tut. l. v. in princ. vnde quādō pupillus naturaliter tenebatur, vt hic erat, fideiussores tenentur: vt infra de fideiuss. l. fideiussor. §.j.

**h** De facto. i. an accepit.

**i** An de iure. appet hīc de iure iurari posse: sed hoc ideo, quia ponit ius p qualitate facti: vt. C. si contra ius vel vtili. pu. l. ij. Accur.

**k** Creditore. id est an

cum tute.

**l** Intelligere. i. presume re, in dubio: quia p niores, &c. vt. j. de actio. & oblig. l. Arrianus.

**m** Nō oportere. quia nō fuit contractū, vel fuit solutum.

**n** Atquin. pro sed.

**o** Prodeſſe. vt supra eo. duobus. §.j. & ij.

**p** Debebit. vt supra eo. nam postea. §.i. iurandum. Accursius.

**q** Eadem ratio. hic solus casus deerat: nō omnes alii qui hīc sunt, erāt supra in prædictis modō legibus.

**r** Reo. vt. s. eo. duobus §.j. Accursius.

#### DE IN LITEM IVRANDO.

Supra dictum est de iureiurando, quod est de re: vt supra titu. l. quotiens. hīc de eo quod est ex voluntate siue affectione: vt infra eo. l. l. & l. videamus §. iurare. Accursius.

Iurandum in litem est quod à iudice defertur actori eius rei quæ in iudicium deducta est æstimanda causa. & defertur plerumque ob dolum vel contumacia aduersarij, ne in potestate eius sit per fraudem ab iniusto domino rem iusto prelio comparare. Actori enim iurato licet facere pretiū etiam iniustum, nec in omnibus iudiciis paſsim, sed vt lex prætorue aut princeps iudicii promiserit. Cuiacius.

**R** Em in iudicio. CASVS. Egi cōtra te rei vindic. vel consimili actio. vnde cum debebas satisfare iudicatum solui, obtulisti quendam fideiussorē qui non satis erat idoneus ad rem petitam. dicebam q̄ dares mihi magis idoneum fideiussorē: quia fortè ego iurabo in litem: & sic fortè non erit soluendo ad eam quantitatē quam in sacramento comprehendā: quia fortè

cum non habet in bonis nisi. c. ego peto iurare ad. cc. Dicit q̄ non sum audiendus: quia non videtur res petita maioris vel minoris pretij, quod ita potest crescere per sacramentū. contingere tamē potest vt pretiū eius plus æstimetur: & hoc dicit verum esse siue agatur ad hoc quod meum fuit, siue agerem ad exhibēdum. Hoc dicit cum principio legis sequētis. Viniuanus.

**T** Re in iudicio. Dupliciter potest ponи causus, b] Ita pri vel in re facienda, vel iā ma lectura facta. In re facienda, vt placet Bar. cū ago contra Titium Ange. P. Alex. & Iaf.

risurandi reus promittendi tutus est. Atquin **n** si quasi omnino idē non fideiussiflet, iurauit: nō debet hoc iuriurandum reo promittendi prodesse. °

**E**x iuramento defensoris quæ-

ritur exceptio defenso, & etiam ei

cui quereretur si defensus iuraf-

set. idem in re iudicata. Bartolus.

Sed & si \* auctore deferēt defen-

sor absentis vel præsentis iurauit

eum quē defendit, dare nō oportere:

exceptio iuriurandi ei cuius

nomine iurandū † fuerit, dari de-

bebit. **P** Eadē ratio **q** est & si fi-

deiussoris defensor iurauerit. reo **r**

enim detur exceptio. Itē si reus iu-

ravit, fideiussor tutus sit: quia &

res iudicata secūdum alterutrum

corum vtrique proficeret.

#### DE IN LITEM IV-

rando.

#### TITVLVS III.

Hæc lex legitur duobus modis. secundum primam lect. h. d. Non debemus inspicere quod euenire potest, si ad id non est res naturaliter destinata. sed secundum alteram lect. h. d. Fideiussor non tenetur in id ad quod ex contumacia condemnatio crescit. Bartolus.

#### I. VLPIANVS libro quinquagen-

simoprimo ad Sabinum.

**R** Em\* in iudicio **f** deduc-  
tam non idcirco plu-  
ris esse opinamur, quia  
crescere condemnatio **r** potest ex  
contumacia non restituentis per  
iuriurandum in litem. Non enim res  
pluris fit per hoc, sed ex contumacia  
æstimatur vltra rei **u** pretium:

**I**stud iuramentum defertur ra-  
tione doli, non ratione culpæ. A-  
lexan.

#### II. PAVLVVS libro tertiodecimo ad Sabinum.

**S** Iue nostrum **x** quid petamus,  
siue ad exhibendum agatur.  
Interdum quod intersit **y** agen-

**E** Falc. pretia. Sed ar. cōtra. j. man. l. cum seruus. **ADDITIO.** quod ibi propter affectionem noua actio datur: hīc competens contra non contumacem non augetur, secundum Ange. Pau. Alexan. & Iasonem.

**S** Iue nostrum. **CASVS.** In lege superiori in fi. dicitur q̄ quando in litem iuratur, æstimatur res vltra verum pretium: hīc dicit quod verum pretium rei æstimatur: puta antequam qui restituere debuerit, fuerit in culpa, & non in dolo. Viniuanus.

**x** siue nostrum. Potest legi tota continuè: & non cōiungatur le-  
gi superiori, nec sit hīc. §. interdū: vel sit hīc. §. & hic primus versi-  
cum. l. superiori iūgatur. Et dic, nostrum petamus: vt per rei vindi-  
ci. in qua iuriur in litem. vt supra de rei vindi. qui restituere. vel  
etiam ius, vt seruitutem: vt supra si ser. vind. l. harum actionum.  
in fi. & in ac. ad exhi. vt subiicit. & j. eo. in actionibus in prin. &  
supra ad exhi. l. iiiij. §. ij.

**y** Interdum quod intersit. an per iuramentum probetur: vel per  
testes

testes? Respon. per testes, secundum Io. vt. C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j. §. in aliis autem.

a. *Quanti in lité iurauerit. facta taxatione: vt. s. de dolo. l. arbitrio. & j. eo. videamus. §. pen. & l. in actionibus. §. j. Interdum tamen iuratur in litem. i. in verá estimatione: vt. j. l. prox. & l. cum furti. & sic intelligitur. l. in actionibus. §. planè. j. eo. Sed quid si patet iudicii actoris affectio an debeat exigere sacramentum in lité? Videtur q. non: quia in incertis non certis, &c. vt. j. de verb. obliga. cōtinuuus. §. cum ita. Ecōtra q. sic: quia nō vt iudex scit: & ideo ex fide eorum quæ probātur, iudicat, nō sua cōsciētia: quod verū puto: vt. s. de offi. p̄fisi. illicitas. §. veritas.*

### N vmmis. J C A S V S.

*D*eponui pecunia penes te. noluisti eā restituere. nunquid in litem iurabo? Et dicit quod non: cum nō interest mea magis alios nummos habes quā illos eosdē. Sed pone promiserā sub vñuris, vel sub pignore: & ideo quia non fuit pecunia deposita mihi restituta, venditū est pignus, & commissa est pœna: & dicit quod adhuc in litem iurabitur. si tamē damnū passus sum, quia pecunia non fuit restituta, iurare potero: & dicitur id sacramentum ad damnum, vel propter damnum: & non in litem. alij tamen aliter dicunt. Cætera plana sunt vsque ad. §. iurare.

\* Flo. adne-  
gata.

† Ex tracta-  
tu de tutelis.  
\* Hęc verba  
de actione  
tutelæ quæ  
aduersus tu-  
tore aut ei  
heredē intē  
ditur, acci-  
pe: in qua in  
lité iuratur.  
I tutor. j. Cō  
tingere. enī  
potest vt tu-  
tor nomine  
pupilli ad-  
uersus cōtu-  
torem suum  
actione tu-  
telæ experia-  
tur, remotū  
videlicet vel  
excusatum:  
& cōmodo  
sic intelligi  
possunt fe-  
quentia, au-  
ctoritas iu-  
ris &c.

d. *sua die. s. die præstituta, vel die interpellationis. aliud itaq; est in specie, aliud in quantitate deposita, nam in specie iuratur in ac. depositi: vt. j. depo. l. j. §. in depositi. Item in hac veniunt fructus. at cum quantitas non venit quod potuit lucrari. s. negotiādo: sed venit illud tantū quod interest sua die datos esse, secundum Io. quod interesse duplex est, vt h̄c dicitur. & facit ad idem. j. de eo quod certo loco, non vñique. §. nunc de officio. Hic quæro, an in aliis contractibus bonæ fidei vel stricti iuris, vt in mutuo, habeat locum quod h̄c dicitur? Respon. sic, vt infra de eo quod cer. Io. quod si Ephesi. Item an per solum iuramentum possit aliás probari? Respon. sic, per. l. istam contra dolosos. Accursius.*

V *Ideamus. J C A S V S* planus est vsque ad. §. iurare. in quo sic ponitur. In superiori. §. dicit quod debet iurari iudice defrente: & aliás non valet iusurandum. Sed pone quod iudex detulit: nunquid potest iurari in infinitum? Et dicitur q. sic. Nun- ff. Vetus.

quid iudex taxare poterit sacramentum, puta sic dicere, iura pro quando nolles te carere: dum tamen illam quantitatē non exce das, scilicet. c. solidos? Et dicit quod iudex taxare poterit: & hoc probat: quia in potestate sua fuit deferre, & non deferre: vnde in potestate sua debet esse taxare. Item pone: delatum est iusurandum à iudice, & est iuratum: nunquid postea iudex retractare poterit? Et dicit quod sic. In fine dicit quod propter culpam non iuratur. & hoc dicit vsque ad. l. in actionibus. Viuia.

<sup>t</sup>No. secun-  
dum Bal. q.  
quis nō co-  
gitur iurare

<sup>t</sup>In tutelari causa. si tu-  
tor agit nomine pupili.

<sup>t</sup>Impubes. i. quia im-  
pubes, &c. secus in ado-  
lescente: vt. j. eo. l. §. a-

dolescens. Accur.

<sup>t</sup>Admittendam. quia  
credimus quod in infi-  
nitum iuret amore fi-

cunque offi-  
cio quod est  
no. dignum,

secundum  
eundem.

<sup>t</sup>id est tuto  
quā se filium diligit:  
re nomine

pupilli agē-  
isti quidem. §. fin. sed si

tutrix est, vt tutor ad-  
mittitur, licet non cogi-  
tatur: vt h̄c, & supra

de noxa. quotiens. §. si  
tutor. sed sacramētum  
calūniæ tutores & cu-

ratores prorsus præsta-  
re coguntur: vt Co. de

iu. calū. l. i. j. §. quod ob-  
seruari. Idem est in eo  
quod fit pro lite deci-  
denda, pro quantitate  
expensarum: quia hoc

præstare cogit: vt Co.  
de re. cre. l. generaliter,  
& de iudi. properandū

§. j. Accursius.

<sup>t</sup>Compendy. maximè.  
nam nec propter suum  
compendium: vt supra

titu. j. l. iusurandum &  
ad pecunias. in fi. j. re-  
spon. & s. qui satisfa-

cog. de die. §. fi. nec p-

pter alienū: vt h̄c, & j. re. amo. l. Marcellus. §. pater. Est tamen ar.

contra. huic dicto, vbi alienum compendium debet quis præferre: vt infra de adm. tu. l. tutor. §. non est audiendus. Accur.

i. *Refragabitur. imò videtur refragari, cum solus dominus debeat iurare: vt infra eo. vulgo. quæ est contra. Sol. & tutor est quasi do-*

minus: vt infra vt de fur. interdum. §. qui tutelam. & pro emp. qui fundum. §. si tutor.

k. *Finis. scilicet per sacramentum. quod est instrumentum deci-  
dendi lites: vt Cod. de re. cred. l. in bonæ fidei. vt supra titu. j. l. j.*

<sup>t</sup>Accursius.

E I

<sup>t</sup>Ista for-  
refertur. iurabit enim a pro quāto suus adultus vel pupillus nol-  
let re carere: vt h̄c, & supra ibi, sub alieni compēdij, &c. non au-  
tem pro quanto ipse tutor nollet suum pupillum re carere. sic &  
supra si quis cau. l. penul.

m. *Ratio. id est debitum occasione tutelæ: quia tutor est.*

n. *Potest iurare. quoddā ergo adolescenti permittitur, quod non  
pupillo: vt h̄c. & insti. de suspe. tu. §. impuberis. Sed videtur di-  
stinguendum an habeat curatorem, vt tunc non possit: ad instar  
pupilli. aliás sic: vt. C. de in. integ. rest. mi. l. si curatorem. sed non est  
ita: quia h̄c de suo commode agitur. Item not. h̄c ar. q. minor  
debet iurare de veritate dicenda: maximè cum ad iudicem perti-  
neat inquirere veritatem: vt. C. de eden. l. si is apud quem.*

o. *Alius. secus in alio iuramento: vt supra tit. j. l. i. j.*

p. *iurare in infinitum. No. infinitatē amplectendam: vt h̄c, & in*

<sup>t</sup>Minor de  
veritate di-  
cēda iurare  
debet.

<sup>t</sup>Infinitas a-  
plectēda est.

authen.de non alie. §. finim us. Sed ar.contra infra de le. iiij. fidei-commissa. §. si quis. x. & C. de sacrosanct. eccl. l. fin. Solu. etiam h̄c euitatur, quia taxatur: vt subiicit.

**a Congruit.** vt ante & post possit taxari: vt h̄c, & j. prox. sic. §. de pac. iurisgētiū. §. adeo. Sed videtur q̄ nec ante nec post: vt. §. de rei vin. l. q̄ restituere. quæ est cōtra. Sol. nō taxatur: vt ibi dicit. s. à lege: sed à iudice sic: vt h̄c, & j. l. prox. §. ij. & §. ad exhib. l. iiij. §. ij. & §. de dolo. arbitrio. §. j.

\* necne ve-lit.

† non deferre Flo.

aj Istud exē plū est bonū ad tex. dum dicit iudicē posse absoluere, secun-dū Alexan.

aliás facile nō retracta-tur: vt. j. eo. l. fin. præterea ad id q̄ dicit, pos-sit id nō sequi, vel prorsus absoluere, & sic iuramētum præstitū re-tractari: concordat. C. de iudi. sancimus. Sed contra dicit in authen. de iudi. §. oportet. coll. vj. vbi dicit q̄ post ex-actum & præstitū am-plius non taxetur. Sol. quidā dicūt illam corrigere istā. Alij distin-guunt b an ante sacra-mentū taxauit, vt tunc postea taxare non pos-sit: vt ibi. an non taxat postea: vt h̄c. Tu dicas q̄ ibi in alio sacramēto loquitur. s. de expēsis litis: h̄c de in litē iurando. quod ergo dici-tur ibi de expēnis litis, idē dicetur vt vbi defertur propter aliquā rem dubiā, vt certa efficiatur: vt. C. vnde vi. l. si quando. hoc autē de affectione tantū est. Item quod dicit h̄c retractari iuramentū præstitū, intellige nisi sit secuta definitiua sentētia de re restituēda. tūc enim sentētia iudicis nō reuocaretur: vt. j. de re iud. impe-rator. & l. Paulus. & ita nec sacramētū. Vel dic vt. §. tit. j. l. admo-nendi. h̄c autē in rei vin. ita procedit, vt iuret si reus dolo desit possidere: vt. §. de dolo. l. arbitrio. §. j. vel si actor nō vult rem au-ferri manu militari: sed quāti in litem iurat, vult damnari reum.

**c Ex culpa.** nīsi in casu: vt. C. eo. l. alio. **d Aestimationem.** cognita veritate: vt. C. eo. l. ij. Azo.

**I**n actionibus.] **CASVS.** Hæc. l. quatuor habet dicta. Primum, quod in iudicio bo. fid. & in act. ad exhibendū, & in ac. in rem iuratur in litem. Secundum, quod iudex poterit taxare vsque ad quam quantitatē iurari debeat. Tertium, quod propter dolum suum non propter culpam iurare debet. Quartum, in stricti iuri-s iudicio in litem non iuratur: præterquam in uno casu quem ponit in litera: puta cum mihi Stichum promisiisti: & fuisti in mora soluendi: postea decessit Stichus: intelligunt enim qui-dam de iurando in litem, quod est pro quanto nolles re carere: quod falsum est: sed ad veram quantitatē rei intelligitur.

**e In rem.** vt. §. de rei vin. l. qui restituere. Et dic q̄ impropriè dici-tur actio in rem: sed dicitur petitio: vt. j. de act. & obl. l. actio in personā. sed largē h̄c ponitur, vt in prædicto tit. l. actionū gene-ra. Item nūquid in aliis realibus iuratur: vt in Publi. & Seruiana, & quasi, & similibus? Respon. sic: quia dicit actionibus, in plura-li numero. & j. de pig. si fundus. §. in vindicatione. & quia sunt arbitriae, in quibus iuratur: vt instit. de act. §. præterea.

**f Ad exhibendum.** vt supra ad exhib. l. iiij. §. ij.

**g Bonae fidei.** vt. j. commo. l. iiij. §. in hac. & j. loca. si cui. §. fi. & §. de petit. heredi. sed & si. §. hæc verba. & hoc in directis, non in contrariis: vt infra deposi. l. j. §. in depositi quoque. & l. ei apud. Sed speciale est in actione ex emplo: vt licet sit bon. fid. non ta-men iuratur in ea in litem: quia vendor liberari potest præstito interesse singulari: nec committit dolum: vt. j. de act. emp. l. j. in princip. & C. de here. vel act. ven. l. qui tibi. in fin. & ideo non iu-ratur ad infinitum. Accur. Sed certe nulla lex vetat secundum

H. vt not. in summa huius tit. nam & aliās venit singulare inter-esse in act. de dote: & in aliis similibus: & tamen iuratur in litem.

**h Iudici.** vt. §. l. prox. §. penul. & potes h̄c dicere contrarium in authen. de iudi. §. oportet. & solue vt superiori lege diximus.

**i Non etiam ob culpam.** scilicet propter leuem, vel leuissimam. Sed

an propter latā culpā iuretur? Videtur q̄ sic, cum sit similis dolo: vt j. de preca. l. quæsum. §. culpam. vnde &. §. si men. fal. mo. di. l. j. §. j. Sed tamen dico quod nō. vt enim propter so-lam cōtumaciam quis potest excōmunicari, ita & potest iurare in lité contra aliquē propter dolū tantū: vt. §. de dolo. l. arbitrio. §. j. cōparatur ergo lata culpa dolo quantū ad

\* in hanc le-gem totū que tractātū elegātē cō-mētarios e-didit Dua-renum, quos vide.

v. MARCIANVS libro quar-to Regularum.

**I**n \* actionibus in rem, & in ad exhibendū, & in bonæ fidei §. iudiciis in litem iuratur. Sed iudex potest præfinire certā sum-mam vsq; ad quam iuretur. licuit enim & à primō nec deferre. Item & si iuratū fuerit, licet iudici h̄ vel absoluere, vel minoris cōdēnare. Sed in his omnibus ob dolū solū in lité iuratur, nō etiā ob culpā. h̄c enim iudex estimat. Planē k interdū & in actione stricti iudicii in litem iurandum est: veluti si promissor Stichi morā fecerit, & Stichus decesserit: quia iudex estimare sine relatione iuris iurandū non potest rem quæ non extat.

dem suum fortē non iurabitur nisi propter dolum suum pro-prium, vel latam culpam: vt. C. de in lit. iur. l. is qui. & l. alio iure. & ideo ibi in trætatu tutelarum ponitur hic titu. v. ostendar quod in ea aliquid seruetur specialitatis. Accursius.

**k Planē.** hic. §. iūgitur principio huius. l. ibi: & in bonæ fidei, &c. & collige ex hac adiunctione, arbitriarias non esse stricti iudicij, cum fecerit mentionē de bonæ fidei, & de arbitriariis. & tunc aduersatur planē, pro sed: quasi de aliis prorsus dicat à prædictis: & hoc secundū quodā. Sed tu dic quod stricti iuris sunt: cum non numerētur inter bonæ fid. quæ sunt instit. de actio. §. actionum.

Et quod dicit h̄c, planē, &c. dic in stricti iuris, etiā quæ non sunt arbitriariæ. & sic est bona aduersatio. Nota ergo in actione stricti iuris iurari in tribus casibus. Primus contra eum qui in ius vocatum vi eximit: vt. §. ne quis eum qui in ius vocatus est, vi eximat. l. pen. §. j. & est illud propter contemptam auitoritatem iudicis: vel propter rigorem iudicis seruandum. Secundus est in actione Fauiana, si non restituatur res alienata in fraudem patroni: vt. j. si quid in frau. pa. l. tenetur. §. in hac actione. nam & si non sit arbitriaria, d̄ est tamen in rem scripta. Tertius est, secundum Ir. in promissore Stichi, qui moritur post moram etiam sine dolo, sed culpa tantū: vt h̄c. Et est ratio: quia iudex aliter non potest estimare corpus mortuum, cum ad nullum sit vsum: sed in aliis rebus secus: quia mortuus bos ad aliquē vsum est. sed certè hoc vltimum intelligo secundum Azo. non de iure iurando in litem, quod cuiusque arbitrio facit rei aestimationem: sed de iure iurando quod impropriè dicitur in litem: & continet veram, id est communem rei aestimationem. & hoc innuit ratio huius legis: quia iudex, &c. & de tali sacramento loquitur. j. eo. l. cum furti. nam siue agatur actio. fur. quia in ea ad rem duplicandā vel quaduplandā habetur respectus, siue agatur condic. furtiva, defertur actori ius iurandū super quantitatē rei propter inopiam probationū, & propter maleficū conuenti: vt iuret tanti rem fuisse cum furtum factum sit. nec debet adiici, eo, plurisive, &c. vt in d. l. j. eo. cum furti. & sic etiā defertur sacramentum in interdicto vnde vi: vt. C. vnde vi. si quādo. Est & quartus: vt. j. re. amo. si cū dos. §. j. Accursius. **ADDITIO.** Dic quod ibi erat actio arbitria propter præceptum iudicis contemptum. Bar. Alex. & Ia.

**l Relatione.** id est delatione. Accursius.

Juratur in litē. quādo-que in actiō-nibus stricti iuris.

d] Imō est arbitriaria, secundum Bar. Ang. Ale. & Ia.

**a** **A** Liās si ex secundū eos qui dicunt in superiori casu iurari in item: dic aliās, id est quām in prae dictō casu: & planū est. Sed secundum nos qui dicimus non in item iurari, dic aliās, id est si non est in mora: & sic nō tenetur interitu speciei scilicet liberatus: vt. j. de ver. obli. si ex legati. Vel aliās, id est pro alia re, vel eadē, si tamē extet.

**b** **V** Olgō p̄r̄sumit. Quam dominū.

vel quasi: vt. j. e. l. videamus. §. si tamē. Accur.

**c** **S** Itutor. l. quondā.

**d** **D** Domini. No. domini arbitrio rem æstimari: vt hīc, & infra re. amo. l. non enim. & l. ideoq; & C. de Iudæ. l. nemo exterus. Accur.

**C** Vm furti. ] **CASVS.**

\* Ex tit. de procur.

† Cōtūg. l.  
48. loca.  
Vulg. incipit.  
li tutor.

\* Cōtūg. l.  
si is cui 71.  
defur.

† Flo. quod

Egi cōtra te actio-  
ne furi. condemnatus  
eras in duplū, vel in  
quadruplū: & iurare  
debeo quātum valuit  
res cum mihi surrepta  
erat. qualiter enim pos-  
sit sciri quantum esset  
duplū vel quadruplū  
rei, nisi prius sciretur  
eius æstimatio? licet  
quidā dicant q̄ hīc lo-  
quitur de iuramento in  
item. vnde ponunt ca-  
sum in cōdictione fur-  
ti, & non in aet. furti:  
quia illa agi nō posset,  
quia in infinitum iura-  
tur: & ita non posset  
duplari vel quadrupla-  
ri, nisi prius sciretur ve-  
ra eius æstimatio. imò  
ego debo dicere rem  
meā tanti fuisse. neque  
debo dicere, tantum  
valuit, & nō plus. imò  
si plus valeat: nō adii-  
ciat, & plus. Viuia.

**e** **C** um furti agitur. id  
est cōdic. furtiuia. nam  
furti actio pœnā tan-  
tū persequitur. Sed  
cur in ea tantum iura-  
tur in item, cum nec  
sit arbitraria, nec sit bona fidei? Respon. in odiū furum: vt in stit.  
de ac. §. sic itaq; & hoc secundū quosdam. vel dic secundū alios  
hominem furto subtractum, & apud furem mortuū hīc peti: vt  
§. eo. l. in actionibus. §. plane. secus si pro alia re condic. furtiuia  
ageretur. Tu dic melius quod hīc loquitur non de sacramēto in  
item, sed de eo quod veram quantitatē rei subtracta cōtinet:  
sive condic. furtiuia agatur, sive agatur aet. furti: quia & in ea  
habet respectus ad rem. sic & in interdicto vnde vi defertur  
sacramēto: vt. C. vnde vi. l. si quando. secundum Azo.

**f** **C** um furtum factum sit. nisi & pluris res fuerit post: vt infra de  
condic. furt. l. in re furtiuia. §. j.

**g** **I**urare. vt. C. ad exhiben. l. non ignorabit. & C. eo. l. alio iure.

**D** E periurio. ] **CASVS.** Petebam à te codicem meum. tu dolo-

a] Imò po-  
test. Barto.  
Aug. Pau.  
Ale. & Ia.

UNED.

malo non restituisti. iuro contra te in item, q̄ nolle pro. x.

Marchis codice carere. Tu dicis, ego probabo te periurum, quia  
codex tantū non valet. & dicit q̄ non audieris de facili. Viuia.

**h** **E**x necessitate. l. sibi à iudice de iure imposta: vt. §. eo. videamus.

§. deferre. nec enim recusare potest, a nisi velit à lite discedere.

**i** **F**acile. vt quia cum iurasset actor in item, pro. c. marchis di-  
cens se nolle re carere; affert reus rem in publicum, & non va-  
let tantum. certè non debet queri de periurio, secundum Ioan.

sed ex magna causa potest repertis probationibus postea: vt su-  
pra eo. l. videamus. §. item videndum. secundum Azo.

### DE CONDICTIONE CAUSA, &c.

Impropriè ponitur causa, cum hīc tractet quando ob rem furtinam da-

tur: vt infra. l. prox. i. respon. & infra de condic. inde. damus.

**C**ondicō ex mutuo, vt dixi, traxit ad se tractatum de iure iurando. Nunc  
ordine persequitur alias cōdictionū species. Proposita hoc titulo appellatio hēc  
est. **C**ausa data causa non secuta, sumpta à verbo legis, vt per eam reperiatur  
scilicet causa data, id est sub causa ut est scriptum. l. pen. hoc tit. quod Graci,

epi. T̄. S. UVTHN. si ea cau-  
sa secuta non sit. Causa do,

quod do vt Romā eas. Cau-  
sa non sequitur si non Ro-  
man eis. eadē dicitur etiā

cōdicio ob causam vel cō-  
dicio ob rem dati re nō se-  
cuta, similis conditioni ex  
mutuo, vel potius cōdicio  
ex promutuo. quid enim  
aliud est quod ob rē datur  
quā prorogatio sine datio in  
anteceſſum? Omnis autē pro-  
rogatio, promutuum. Cuiac.

**S** Iob rem. ] **C. A. S. V. S.** Dedi-  
bi codicē vt

quid faceres.

Paulus si-  
gnificat, eū  
qui deferē  
aduerſario  
peierauit,  
facilius ex-  
traordinem  
puniri. l. 21.

& seq. §. de  
dol. quā cui  
iudex detu-  
lit iusluran-  
dū. Ille enim  
ex couētio-  
ne voluntā-  
ria iurat, hīc  
iurare inter-  
dū cogitur,

à quo iudex  
exit iusluran-  
dū. l. in  
actionib. §.  
plane hīc.

† Sic Flo. &  
hīc, & in in-  
dice, & sic  
etiā in omnī  
bus manu-  
scr. nimium  
audaces sint  
qui pro da-  
ta, emēdare  
p̄r̄sumunt  
dati. nā cau-  
sam pro eo  
quod ob cau-  
sam datur ac  
cipi, p̄fūm  
obseruare  
licet.

**T** ITVLVS IIII.

Dati ob causam causa secuta  
cessat repetitio: secus si causa non  
sit secuta: sive fuerit expressa, sive  
ab utraque parte tacite intellecta.  
hoc dicit. cum. l. seq. Barto.

**I** VLPIANVS libro vicensi-  
mosexto ad Edictum.

**S** Iob rē k nō in honestā 1  
data sit pecunia, vt filius

emāciparetur, vel seruus  
manumitteretur, vel à lite disceda-  
tur, causa secuta repetitio cessat. Si

parēdi m cōditioni causa tibi dcede-  
ro decē, mox repudiaero hereditatē  
vel legatū, possum condicere.

**H** ERMOGENIANVS libro  
secundo iuris Epitomarum.

**S** Ed & si falsum testamentū sine  
scelere n eius qui dedit, vel in-

D officiosum pronuntietur: veluti  
causa nō secuta decē repetētur. °

**I** In honestam. alioquin  
cessat repetitio: vt. C. de condic. ob tur. cau-  
sam. l. cum te. Accur.

**m** si parendi. sicut cau-

sae expressae defecctus parit actionem hanc: vt. §. prox. respon. ita  
tacita deficiens: vt hīc, & j. de condic. inde. l. in summa. §. sed &

agere. inerat enim hīc tacita quādā causa. l. si non haberem lega-  
tum vel hereditatē, repeterē quod dedi: & hoc inerat vtriq; no-

strum. secus si causa inest tantū danti, & eam nō exprimit: quia  
tunc licet illa deficiat, repeterē nō potest: vt. C. eo. l. si repetendi.

sic & inest tacita causa in donatione causa mortis. scilicet si con-  
ualuero: vt. j. de do. causa mor. senatus. §. j. & alibi. j. eo. si extra-  
neus. & l. cum quis. & j. de col. bo. l. prætor. §. emancipatus. & j. eo.  
si filius. ei autem quod hīc dicit hereditatem posse repudiari  
etiam impleta conditione, est cōtra. j. de here. instit. iam dubita-  
ri. §. fi. & de condi. & de l. cōditionibus. Sol. secus est in suo: quia

impleta ab eo conditione, pro purē instituto habetur, ideoque  
statim est heres ipso iure: vt ibi. hīc autem de extraneo, pro quo

facit. j. l. prox. in prin. in eo quod dicit inoffi. & sic extraneus in-  
stitutus, & filius exheredatus erat. vel dic hereditatem non posse

repudiari impleta conditione eo animo, vt sit heres: vt ibi. si verō  
vt puram redderet institutionem, potest repudiare: vt hīc, & j. de acq. hered. l. Antistius. & de condi. instit. l. si quis ita heredita-  
tem. vel distingue vt instit. de here. quali. & differen. §. penul.

**n** **S** Ed & si falsum. scelere. in falso committendo adhibito. Acc.

**o** Repetentur. cum inopinata hēc eueniant: vt hīc, & §. de in-  
terroga. act. l. de ætate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac.

Item not. in hac. l. argu. quod si mulier sciat matrimonium nul-  
lum, & dedit pecuniam in dotem, non possit eam repetere: licet  
P. dixerit contra. arg. eius quod est. j. de condic. sine causa. l. fin.

sed certè ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erra-  
ret in facto. & ita potest intelligi quod est. C. eo. l. j. secus si sciret

ius & factum: quia tunc non repetit: vt dixi. præterea in l. prædicta de condic. sine causa, nec secutum fuit matrimonii de facto.

**D** Edi. J. C. A. S. V. Tibi. x. dedi, vt non moueres mihi quæstionem super quodā fundo. in crastino tibi dixi: timeo ne adhuc mihi quæstionē moueas. te mihi non moturu quæstionem non cauisti. an possum

repetere quod dedi? dicit q̄ refert quid actū sit: quia si conuenerit mihi cauere, & cautū non sit: cōpetit repetitio. Si autē tātū promissum est q̄ tibi quæstio nō mouebitur, nō competit repetitio interim quod quæstio nō tibi mouebitur. Item si tibi dedi. x. vt manumitteres seruum: si nō manumittas, vel me pœnitateat, repetere possum. [Q. V. O. D. S. I.] Dedī tibi. x. vt intra certū tēpus manumitteres. tēpus elapsum nō est. repetere non possum: nisi forte pœnitatea. Sed pone q̄ deceſſerit Stichus: nunquid cōpetit repetitio? Dicit q̄ sic. si ante tēpus deceſſit, nō possum repetere. imo si non dedi, cōueni tamē vt darem: habet actionem ad illud etiā ex quo deceſſit ante tēpus quo manumittere debuisti. [S. I. L. I. B. E. R.] Homo liber mihi seruebat cū credebat se seruu esse. dedit mihi. v. vt eum manumittere. manumisi de facto. postea perpendit se liberū. an repetere posſit, quæritur. Et dicit q̄

sic. & inde ponit exemplū. [S. I. Q. V. I. S.] Deceſſit quis: libertatē reliquit seruo suo. ipse qui credebat sibi reliqua sub conditione, scilicet si. xx. daret heredi instituto, dedit. x. an repetere possit quæritur. Dicit iuriscon. se audiuisse à patre suo, q̄ repetere non possit. filius econuerso, q̄ sic. nec obſtat obiectio quam pater pro ſe induxit, quod si dedi tibi quia credebam quod essem mihi amicus, & si non sis, tamen mihi non cōpetit repetitio. ista ratio non obſtat. [S. V. B. T. I. L. I. V. S.] Deceſſit aliquis, & filiuſ ſuum instituit heredem. seruo ſuo peculium legauit, & libertatē ſi. x. daret heredi. postea in codicillis purē reliquit libertatē. seruus hoc ignorans x. ſoluit. nummos accipientis non facit: quia non tradidit eos ac ſi eſſent ſerui proprij, ſed proprios heredis putans tradidit. & hoc probat per ſimile, quod ſi nummos meos quaſi tuoſ tibi numero, non facio accipientis. postea mutat caſum, quia iſti ſeruo reliqua fuit libertas purē, & credebat ſibi reliqua ſub cōditione ſi. x. daret cuidam extraneo: nec fuit ei legatū peculium, ſicut in caſu præcedenti. dicit quod ſi pecunia ſoluat, ſcilicet de peculio, non facit accipientis. cærerū ſi alius pro eo vel liber ipſe factus, bene facit accipientis. [Q. V. A. M. Q. V. A. M.] Dicit quod statuliber potest pecunia ſoluendo peculiarem adimplere conditionem, ſub qua eſt ei libertas reliqua: veruntamen heres poterit prohibere ne ſoluat: & tunc nihilominus poterit peruenire ad libertatem. Ille autem cui ſolui debet nummi, habebit actionem in factum cōtra heredem, vt voluntati defuncti ſatisfaciat.

a. Iretur. id eſt ne tu ires. Accursius.

b. Quasi decidi. id eſt rei veritate decidi. expreſſuum eſt enim veritatis: & ita non habet locū pœnitētia: vt. C. de transac. l. quāuis. & j. de condic. inde. l. eleganter. §. penul. in fin. Accur.

c. Condicō tefſat. videbatur contrarium: tum quia ſemper ante diem videtur poſſe peti cautio: vt. ſ. de iudi. l. in omnibus. Tum quia expreſſe quando conſiſtit negotium in non faciendo, a ſicut hīc erat, dicit lex interponi cautionem: vt. infra de condit. & demon. l. Mutianæ. quaſi ſunt contra. Sed prima loquitur in dandis: vel nō fuit hīc condicō expreſſa: & ſic poſteſt peti cau-

tio: non tamen condicō cōpetit. Secunda in reliquo in ultima voluntate. Item contra. j. eo. ſi pecunia. §. planē. Sol. vt ibi. Acc.

d. Dederō, ſcilicet pecuniam.

e. Repetitio. ſi non manumiferis.

f. Inhibēda. ſi manumiferis. Vel dic q̄ dedi vt manumittas ad diē:

& prius volo agere ad cautionē quod adueniē die manumittas: qd possum ſi hoc fuerit dictum: nō aliter. & n̄i me.

manumittas: ſin nondum tempus præterierit, inhibēda erit repetitio; i. niſi \* pœnitateat. quod si præteriit, condicō poterit. Sed si Stichus deceſſerit, an repeti quod datum eſt poſſit? Proculus ait, ſi poſt id temporis deceſſerit quo manumitti poſtuit, l. repetitionē eſſe. ſi minus, ceſſare. m. Quinimō & ſi nihil tibi dedi vt manumitteres, placuerat tamen n. vt darem, vltro tibi competere auctio- nem quaſe ex hoc contractu nascitur, id eſt condicō, o. de- functo P quoque eo.

Si cauſa ob quā datur, ſequatur de factu, nō de iure, competit re- petitio: nec diſtinguitur ſciens an ignorans quis repererit. Bartolus.

Si liber homo qui bona fide ſeruebat, mihi pecuniam dederit vt eum manumittam, & fecero, q. poſtea liber probatus an mihi cō- dicere poſſit, quæritur. Et Iulianus libro vndecimo Digestorum ſcribit competere manumiffo re- petitionem. r. Neratius etiā libro Membranarum refert, Paridem pantomimum à Domitia Nero- nis filia \* decem quaſe ei pro liber- tate dederat, repetiſſe per iudicē: nec fuſſe quaſitum an Domitia ſciens libcrum accepifſet. f.

tio, ne fieret iniuria domino: vel non poterat manumitti. Et ſic etiam non ob. quod eſt. j. eo. ſi pecuniam. §. j. in fin. §. Accur.

D. Potuit, & debuit. Accursius.

m. Ceſſare. niſi pœnitemenſe ſecundū quoſdam. ſed hoc falsum eſt: & aliter diſtinguitur. j. eo. ſi pecuniam. §. ſed vbi. Accur.

n. Placuerat tamen. inter me & te.

o. Condicō. Si loquitur de certi condicō generali, planū eſt: ſi de condic. ob causam, mirabile videtur: quia ea nō reperi- tur dari ad id quod debuisti dare: ſed ad repetendū quod eſt da- tum: vt. j. de re. permu. l. j. in fin. niſi in caſu: vt. j. eo. ſi pecunia. §.

item ſi quis. & §. ſed & ſi accepit. Dic ergo de condic. generali loqui: vt dixi. Vel dic, b. de auct. præſcri. ver. quia illa intereffe pro- feſſetur, & id quod debuit dari vel fieri: vt. j. de præſcri. ver. l. ob

eam. & quod dicit condicō, id eſt personalē auctiōne, ſcilicet p̄ræſcri. verb. Nam omnis personalis dicitur cōdicitio: vt. insti. de

a. ſic itaq;. ſed ſiue dicas dari condicō certi generalē, ſiue p̄ræſcri. verb. eſt cōtra. C. de dolo. l. cum proponas. vbi dicit dari de dolo, qua in ſubſidiū datur cum alia non ſupererit. Sol. prout

hīc datur condicō, non erit cōtraria: quia hīc genus, illa species eſt: & genus ſpeciem nō excludit. prout dices dari p̄ræſcriptis

verbis, dicas quod hīc fuit do ut facias: & quod dicit hīc vt darem, dices. ſcilicet primō, ſecundū hoc. Ibi autē fuit facio ut des: ex quo dolo datur: vt. j. de p̄ræſcriptis verbis, naturalis. ſ. quod ſi faciam. & ita condicō ob causam non habet locum. Accur.

P. Defuncto, eo ſeruo, non ſolū eo viuo: & hoc ſi distracturus eras, non aliās: vt. infra eo. ſi pecuniam. §. ſed vbi.

q. Et fecero. ſcilicet de factu. Accursius.

r. Repetitionem. vt. C. eo. cum ancillam. & l. ſi liber. & arg. j. de

condic. inde. l. ſi. j. respon. Hāc autē ſunt vera niſi dederit de pecu- liu quod ad eum pertinebat: vt. j. man. ſi procuratorem. ſi

liber homo. Item not. hīc argu. quod nil refert non fiat aliquid, vel non de iure fiat: vel ſic, non fieri niſi quod de iure fit. ſic. j.

prox. ſ. & C. ſi man. ita fue. alie. vt manumit. l. ea lege.

t. Accepifſet. ergo & ignorās tenetur. Et nota hīc argumētum, ſ

vbi lex

vbi lex non distinguit, nec nos: vt diximus. s. de offic. præsi. l. iij.

a Non esset. à testatore. Azo. imò purè relicta erat libertas.

b Posse. Not. filium corrigerem patrem. Sed contra in authen. de Filius corrigit patrem. nupt. s. & ita certa. colla. iij. sed ibi in administratione rerum: hīc autem in iure: in quo non videtur fieri iniuria maioribus, si à minorib' melius dicatur:

vt. C. de offic. rec. prouin. l. potioris. Sed qua actione repetitur? Respon. secundū Io. condic. sine causa. An autē hāc condicō. scilicet ob causam, competit? Videtur quod nō: quia nō est hīc defectus causae propter quā causam data est pecunia. scilicet libertatis: vtpote cum directā habeat libertatē ipso iure, sicut fuit relicta. Ecōtra videtur q̄ sic si ponas fideicommissariā libertatē relicta sub condit. dandorū decē: quā condicō postea codicillis est adēpta. vnde ipse ignorans dedit hāc decem aequitas naturalis spiciatur penes effectum, & aequitas est attēdere potius sensum quā verba. Bolog:

Si pecunia datur vt aliquid ex certa causa sequatur, si illud postea sequitur, non tamen ex eadem causa cōpetit repetitio. Item defectus causæ à dante tantum in mente retentus, hanc condicōnem non parit. Bartolus.

Si quis quā statuliber mihi decem dederit, cū iussus non esset, condicere eum decē Celsus scribit. Sed si seruus qui testamento heredi iussus erat decem dare, & liber esse, codicillis purè libertatē acceperit, & id ignorans dederit heredi decē, an repetere possit? Et refert patrē suū Celsum existimasse repetere eū nō posse. b Sed ipse Celsus naturali æquitate + motus putat repeti posse. quā sententia verior est: quamquā cōstet (vt & ipse ait<sup>d</sup>) eū qui dedit easpe, quod se ab eo qui acceperit, remunerari existimaret, vel amiciorem sibi esse eum futurum: repetere non posse, c opinione falsa deceptum.

Si quod meum est, tibi trado tanquam tuum: non transfero dominium. Bartolus.

Subtilius quoque illud tractat, an ille qui \* se statuliberū putauerit, f nec fecerit nummos accipientis, quoniā heredi dedit quā ipsius heredis nummos datus, non quasi suos, qui vtique ipsius fuerunt, adquisiti scilicet post libertatem ei ex testamento cōpetentem. Et puto, si hoc animo dedit, nō fieri ipsius. g Nam & cum tibi nummos meos quasi tuos do, non facio tuos. h Quid ergo si hic non heredi, sed alij dedit, cui putabat i se iussum? Si quidem pe-

\* qui dedit cum se sufficit vnde cōsuevit; habeat libertatē: quia intelligitur si modō habeat per eū cui pecunia est data siue promissa. indebiti autem condicō locum non habet: quia sciebat se nō obligatum, licet sic scriptum esset in testamento. illud etiam potest dici, vt detur rei vind. vt distinguitor. j. eo. s. subtilius.

c Quamquam. hac ratione videbatur confirmari sententia Celsi patris. Accursius.

d Ait. Celsus filius.

e Non posse. vt. C. eo. si repetēdi. & arg. C. de nup. imperialis. s. sed & si tales. est enim talis datio simplex donatio, sicut si dare tibi. x. scilicet vt caligas emeres tibi: vt. j. de do. inter vi. & vxo. sed si mors. s. fi. & j. de condit. & de. Titio. j. respon. Sed arg. contra. j. de pine. act. l. si quasi. ADDITIO. Ibi causa tacita subintelligebatur ab utraque parte: hīc verō ab vna tantum secundum Bart.

f Putauit. cum esset ei in codicillis postea purè libertas relicta, peculiūq; ei legatū: vnde factus est liber adita hereditate, & peculiū suū. Vel dic etiā non legatū: sed postea quāsitos nūmos dare.

g Non fieri ipsius. dabitur ergo vindicatio, si extant: & condicō, si consumpti sunt.

a] Nihil est. imò istud dictum gl. est cap. l. si per errorē. & j. de acqui. pos. Pomponius. s. si iussu. Azo. cōtra regu- i Putabat. non tamen erat: quia nō intelligitur iussus, qui post- lam. l. clau- ea fuit in codicillis releuatus: alioquin fierent eius: vt. s. si cer- triahē. emp. & ven. k Peculiares. non legatos: cum nec statuliber erat. nam tunc ta- b] Nihil est citē b videtur legatum. Accursius.

1 Aut ipse dedit. scilicet pecuniam ab alio sibi datam vt daret causa implendæ conditionis. Accursius. quia contra l. C. de pe. eius qui li- ber. meruit. Ale. & Ia.

m Accipientis. & condicet: vt supra. s. si quis quāsi. n Statuliber. scilicet verē: sed in putatiuo contra: vt. s. prox. s. o Conditionis. l. tam heredi, quām extraneo cui sit dare iussus: vt j. de statulib. l. iij. s. & parui. & supra fami. er- cis. si filia. s. fin.

p Dare. imò videtur q̄ etiā eo inuito dare pos- sit: vt. j. de statulib. si peculiū. s. de illo. quā est contra. Sol. ibi solo verbo prohibuit: hīc etiā de facto vetuit. Io. hoc non valet: quia eo inuito non dat: & qui accipit, pro possessore possideret: vt. j. de cō- dit. & de. l. si inuitus. Dic ergo quod in l. cō- traria erat ei prælegatū petulium: & ideo eo inuito dare potest: vt ex principio eiusdem legis pater.

q Conditione. No. cōdi- tionem haberi pro im- pleta, ex quo nō rema- net per eum qui eam vult adimplere: vt hīc, & j. de condit. & demon. l. iure ciuili. & in aut. vt exact. instan. do. s. fi. col. vij. Accur.

r Heredem. recta via: vt argu. j. de condit. inde. l. dominus testa- mēto. non autē contra statuliberum: vt. j. de le. j. plane. s. fi. & l. seq. Sed secundū hoc quo- modo nummi erūt sal- ui heredi? Respō. quia sui sunt: nec eos præ- cise dare tenetur: sed ad tātum in genere te- netur. & ita parum est vtile c ei hoc consiliū.

c] Imò bo- test esse vtile dupliciter. Primō, quā- do tertius nūquā ageret. Secun- dō, si heres esset credi- tor illius ter- tij naturaliter posset opponere cōpēsationē: quod tamen non posset quādō soluti, secū- dū. Ale. & Ia.

Et not. subueniri ei cui est danda. non autem sic subuenitur contra heredē qui omisit he- reditatem ex testame- to, & tenet ab intesta- to: vt. j. si quis omis. causa test. si quis sub

conditione. Sed quare hīc non habet actionem ex testamento? Respon. quia à testatore non est ei relictum secundum Ioan.

S I quis. c̄asvs. Debebas mihi. x. accepto tuli tibi, vt aliū de- bitorem mihi des, qui pecuniā promitteret. nō vis mihi dare illum expromissorem. cōdicere possum vt te reponas in pristinā obligationem, & liberationem tibi factam condicere possum.

f Condici posse. l. liberationē: vt sic reponat se in priorem obliga- tionē: & hoc cū in diem vel cōditionalis est obligatio: vt hīc, & s. quod me. causa. l. metū. s. ex hac. alioquin si erat pura, ipsa pecunia condicetur secundum Io. vt. j. eo. si mulier. Sed videtur nunquā agi ad hoc vt in priorē obligationē reponatur, sed tan- tum vt fiat quod conuenit, & per actionē præscriptis verbis: vt j. de præscrip. verb. l. ob eam causam. quā est contra. Sol. Distin- gue vtrū debitum sit liquidū, necne: & si liquidū sit, prior instauratur: vt hīc, si non agitur præscriptis verbis, vt. j. de his quā in frau. cre. ait prætor. s. fi. cōditionalis. Sed hoc non placet: quia & si agat præscriptis verbis, probat tamē liquidum suum interesse. Subaudi ergo ibi, tantū: quia & ad veterē agit, vt hīc, & vt pro- missa præstetur, vt ibi. Vel hīc promisit expromissore in genere: ibi certum, puta Titium. Item opponitur: quia prima obligatio videtur non extincta: & sic non debet agi condicione, nam ta- cita condicō inesse videtur, si expromissorem det. sic & alias, vt infra de iure do. licet. j. respon. Sed dico ibi aliud esse: quia ibi à

lege intelligitur inesse tacita conditio: vt. j. de iure do. stipulatione. at hic non, nisi exprimatur: & si exprimat, tunc esset iniurias acceptilatio: qui non recipit diem vel conditionem expressam:

**S** vt. j. de reg. iur. l. actus. & j. de acceptil. l. acceptilatio. Acc.

**I** pecuniam. **C A S V S** Dedi tibi pecuniā, vt ires Romā: accepta

pecunia parasti te ad

eundū: emisti cappā, &

alia. per fortuitū casum

fueristi impeditus, & per

te nō stetit quā minus

ires. an pecu. repeterē

possim, queritur. Et vi-

detur q̄ non: quia per

te non stat quā minus

eas: verius tamē est, vt

si aliquid de pecunia

superfīt deduētis expē-

sis tuis, condicere pos-

sim residuū. **[S I S E R-**

**V V M . ]** Dedi tibi ser-

uum meum, vt manu-

mitteres vsq; ad diem

certum. pœnitui. si ma-

numisisti post pœnitē-

tiam, cum certioratus

fueristi, manumissio facit

eū liberū: sed ad inter-

esse agā propter certio-

rationē: vel ad ipsum

seruum, cum de facto

tātū sit manumissus.

**[I T E M S I Q V I S . ]**

Dedi tibi decē vt seruū

titij emeres, & manu-

mitteres. si emisti, &

pœnitiat me: aut ante-

quam emeres, aut post. primo casu condicā, secundo nō. Si verō

seruus iste antequā debebat manumitti, decesserit: nihil præsta-

bit is qui pecuniā ob manumissionem accepit. Si autē fugit sine

culpa eius qui eum redemit: nō tenebitur redēptor serui, debet

tamen promittere seruum restituere, si in eius potestatē reuersus

fuerit. Cætera plana sunt vsque ad. l. si extraneus. Viuianus.

**a** *Acceperus.* in specie. vel non consuevit locare operas. aliās lo-

cati: vt infra de præscrip. ver. l. naturalis. §. at cum do.

**b** *Parato.* in qua præparatione expendisti: vt infra dicit. & infra

man. l. si verō non remunerandi. in fin. l. Accursius.

**c** *Poſſit.* pecunia scilicet.

**d** *Non ſteterit.* Not. quia per eum stare nō videtur, cum casu for-

tuito impeditur: arg. j. de statulib. l. cum heres. §. Stichus.

**e** *Dici.* disputando.

**f** *Sed cum liceat pœnitire.* Not. q̄ pœnitētia facit locū huic aſtio-

nī: nec distinguitur interponatur paſtū gratia vtriusq;, vel dantis

tantum secundū Azo. licet quidā distinxerunt, vt primo casu nō

liceat pœnitire: ſecūdo ſic. ſed primū eſt verius, vt patet in exem-

plō: do tibi pecuniā vt manumittas. mea gratia fit manumissio:

tua pecuniā datio: & tamē pœnito, vt repetā pecuniā: vt. s. eo. l.

dedi. §. j. Itē & quia ſi dedi pecuniā vt Capuā eas. nam hinc inde

debet accipiens seruari indemnī, ſi ſua interſit ob hanc causam

pecuniā non accepiffe, vel ratione ſumptuū, vel ſimiliū: vt hīc, &

j. ſ. ſed ſi accepit. Caue tamē quia re integrā tantū poſſum pœni-

tere: non poſtea quā feceris, vel facere inchoaueris: vt. j. eo. l.